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vážení čtenáři,
tak jsme prožili covidové vánoce a na-
vzájem jsme si dokázali, že si je prostě 
nějakou malou potvorou nenecháme 
vzít. a stejně tak to musí dokázat i hra-
bovské listy. 
Začal nám nový rok a na počátku kaž-
dého roku se ptáme sami sebe, jaký ten 
rok bude. hrabovské listy se proto také 
ptají našich politiků na totéž. Za sebe 
každopádně přeji vám, čtenářům, ať je 
to rok, který prožijete ve zdraví a bez 
finanční nouze, na jehož konci budete 
zase všichni žít normálně.   
s Novým rokem také někdy přicházejí 
změny. pro mně  nejzásadnější událos-
tí je to, že jsem dostal důvěru  radních 
k tomu, abych dělal šéfredaktora hra-
bovských listů po celý další rok, takže 
ta dočasnost se stala trvalejší (jak už 
to s dočasností bývá). Změnou je ov-
šem to, že hrabovské listy mají po dvou 
letech opět redakční radu, jejíž funkci 
bude vykonávat rada městského ob-
vodu hrabová (i když neformálně toto 
fungovalo již dříve). 
další změnu vyjadřuje titulek hrabov-
ských listů. již delší dobu vnímám, že 
označení měsíce na titulku některé lidi 
trochu mate a proto od Nového roku již 
nebudou hrabovské listy označeny mě-
sícem, kdy se připravují, ale měsícem, 
kdy vycházejí. toto číslo je přechodo-
vé a nechci vás připravit o prosincové 
číslo, proto je označeno oběma měsíci 
s více než výstižným lomítkem. kromě 
toho se zase trošku proměnil i vzhled 
titulní stránky a v "čistokrevných" čís-
lech roku 2021 se možná objeví i dal-
ší změny.
ještě bych rád zavedl jednu novinku, 
a to společenskou rubriku, do které bys-
te mohli dávat oznámení třeba o výro-
čích svatby nebo úmrtích blízkých. ta-
ková oznámení můžete také posílat na 
obvyklou e- mailovou adresu redakce@
ostrava-hrabova.cz a jejich zveřejnění 
bude bezplatné (minimálně po dobu 
"ověřovacího provozu"), ale musí být 
v souladu s právními předpisy. těším 
se na spolupráci v roce 2021. 

Jan Dvořák

Úvodník

V čísle najdete:
►  S čím počítá schválený rozpočet městského obvodu Hrabová v roce 2021

►  Anketa: Co očekáváte od nového roku 2021?

►  Pod Břehy již vyrostly bytové domy

►  Užitečná telefonní čísla

►  Mobilní rozhlas (včetně registračního formuláře k odběru SMS)

Foto: Jan Dvořák
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Úvodní slovo starosty do nového roku

vážení spoluobčané,
v loňském roce obrátil koronavirus 
naše životy naruby. Čelili jsme nezná-
mému nebezpečí a nevěděli, jak se mu 
bránit. smutným faktem je, že v prv-
ní vlně epidemie řídící složky naše-
ho státu tuto krizovou situaci napros-
to nezvládly. jen díky pomoci a prá-
ci spousty místních občanů se nám 

podařilo zajistit ochranné 
prostředky těm nejohrože-
nějším a následně do všech 
domácností. Znovu děku-
ji všem těmto dobrovolní-
kům za nezištnou ochotu 
pomáhat.
v půlce prosince 2020 se 
konalo zasedání zastupitel-
stva, které schválilo nejdů-
ležitější dokument potřeb-
ný pro fungování našeho 
obvodu – rozpočet  na rok  
2021.  jednání  o  jeho  po-

době  bylo  velice věcné a s několika 
úpravami byl rozpočet schválen jako 
vyrovnaný. Na rozdíl od obrovského 
schodku rozpočtu našeho státu hra-
bová dokáže ufinancovat své plánova-
né akce bez nutnosti se zadlužit. je-
dinou věcí, kde jsme zvažovali mož-
nost úvěru, bylo dobudování kanali-
zace v jižní části hrabové – zatím jsme 

ale nenašli ochotu vedení města nás 
v tomto podpořit.
Co se týče rozvoje a budování hrabo-
vé, máme tento rok v plánu opravu 
několika místních komunikací, úpravu 
a rozšíření hřbitova, výstavbu kultur-
ního sálu a dokončena bude také stav-
ba nové mateřské školy. Z tohoto úhlu 
pohledu jsem přesvědčen, že rok 2021 
bude úspěšný. 
do poloviny tohoto roku by mělo pro-
běhnout očkování většiny našeho ná-
roda proti koronaviru.  pevně věřím, že 
to bude znamenat konec epidemie, ko-
nec všech omezujících opatření, všech 
obav a sociálního odloučení. a mělo by 
to také znamenat, že si naplno užijeme 
letní dovolenou. 
přejí vám, aby rok 2021 byl rokem, 
kdy zvládneme koronavirus. přeji vám 
v tomto roce pevné zdraví, mnoho 
štěstí, spokojenosti a radosti.

Igor Trávníček

Z jednání rady 25. listopadu a 9. prosince
►  projednány materiály pro 17. zasedání Zastupitelstva městského obvodu hrabová.

► společnosti ENvIpartNEr, s.r.o. zadáno zpracování podkladů pro žádost o dotaci ze státního fondu dopravní 
infrastruktury na chodník od prodejny hruška po hasičskou zbrojnici. 

► rozhodnuto o zakoupení malotraktoru seco starjet uj 102-23 p6 4x4 pro s příslušenstvím pro technické služby 
městského obvodu hrabová na celoroční údržbu zeleně a komunikací včetně chodníků.

► Ing. jan dvořák pověřen vykonáváním pozice šéfredaktora hrabovských listů v roce 2021 s tím, že funkci redakční rady hrabov-
ských listů bude vykonávat rada městského obvodu hrabová.

► vzato na vědomí, že pozici bytového technika bude místo paní moskalové vykonávat vítěz výběrového řízení pan patrik Weiss.

► paní kelnarová informovala o předběžném zájmu založit v hrabové skautskou organizaci a bude-li o tuto organizaci zájem z řad 
hrabovské mládeže, je městský obvod připraven vytvořit vhodné podmínky, zejména propůjčit klubovnu.

► vedení městského obvodu, radní i zaměstnanci úřadu se zapojili do zajištění vánočních dárků pro děti z dětského domova 
v hrabové.

Jan Socha

Z jednání zastupitelstva 16. prosince
► schválen rozpočet městského obvodu hrabová na rok 2021 jako vyrovnaný ve výši 109 668 tisíc kč.

► rozhodnuto o poskytnutí peněžních darů pro aktivní hasiče ze sboru dobrovolných hasičů hrabová.

► rozhodnuto o poskytnutí peněžních darů členům výborů zastupitelstva a komisí rady, kteří nejsou zastupiteli.

► rozhodnuto nerealizovat koloběžkovou dráhu u novostavby mateřské školy bažanova.

► rozhodnuto uzavřít dodatek číslo 3 ke smlouvě o dílo na stavbu mateřské školy bažanova na základě schválených změnových listů.

► vzata na vědomí rezignace mudr. Gromnici, ph.d. a paní kelnarové na členství v kontrolním výboru Zastupitelstva městského 
obvodu hrabová.

Jan Socha

SAMOSPRÁVA

Protestní akce proti poplatkům na D56
v úterý 8. prosince ve 14 hodin se uskutečnila v blízkosti autobusové zastávky hrabová statek protestní akce proti dálničním po-
platkům na dálnici d56. oficiálním svolavatelem shromáždění byl radomír orkáč, ale akce proběhla pod záštitou starosty měst-
ského obvodu hrabová a s účastí též dalších zastupitelů i starostů dalších sídel postižených průjezdy aut objíždějících zpoplatně-
ný úsek ‒ konkrétně Nové bělé a Žabně.  Celkově se protestu zúčastnilo 50 osob. Jan Dvořák
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S čím počítá schválený rozpočet  
městského obvodu Hrabová v roce 2021

► opravy místních komunikací, pro-
pustků a dopravního značení v hod-
notě 1 740 tisíc kč.

► Zimní údržba, čištění chodníků 
a nové dopravní značení city bloky 
na krmelínské v hodnotě 770 tisíc kč.

► výstavba chodníku k hasičské 
zbrojnici  v hodnotě cca 3 milió-
ny kč (jen bude-li dotace ze stát-
ního fondu dopravní infrastruktu-
ry ‒ spoluúčast obvodu je ve výši 
1 milión kč).

► dokončení stavby mateřské ško-
ly bažanova s interiérovým dovy-
bavením a technologií kuchyně za 
39 480 tisíc kč.

► opravy a revize dětských hřišť za 
105 tisíc kč.

► realizace I. etapy rozšíření hřbito-
va (kanalizace, veřejné osvětlení, 

chodníky, přemístění památníku, 
mobiliář, zeleň) za 8 609 tisíc kč.

► Údržba a revitalizace zeleně vč. ká-
cení bříz na Šídlovci za 4 410 tisíc kč.

► osázení středu kruhového objez-
du na křižovatce ulic paskovská 
a mostní do 350 tisíc kč.

► rekonstrukce parkoviště u areálu 
tj sokol hrabová za 150 tisíc kč.

► mobiliář, odpadkové koše a dovy-
bavení technických služeb v hod-
notě 1 195 tisíc kč.

► realizace přístavby úřadu městské-
ho obvodu pro kulturní účely včet-
ně autorského dozoru, technické-
ho dozoru investora, koordináto-
ra bezpečnosti a ochrany zdraví při 
práci a interiérového vybavení za 
20 760 tisíc kč.

► přeložka sítí CEtIN (poznámka re-
dakce: česká telekomunikační in-
frastruktura) a vybudování pří-
pojného místa pro dieselagregát 
sboru dobrovolných hasičů za 
1 040 tisíc kč.

► technické posouzení objektu pas-
kovská č. p. 91 za 500 tisíc kč.

► projektová dokumentace na re-
konstrukci hasičské zbrojnice za 
600 tisíc kč.

► Údržba bytového fondu v hodnotě 
1 550 tisíc kč.

Celkem je tedy 67% rozpočtu určeno na 
investice.

přeji vám hodně zdraví, sil a optimis-
mu do nového roku 2021 a doufám, že 
bude „normálnější“ než ten letošní.  

Jan Socha

Hrabovští jubilanti
v závěru letošní-
ho roku oslavili 
významné život-
ní jubileum tito 
občané hrabové, 
kteří  souhlasili se 
zveřejněním v hrabovských listech:

Marie Krátká, Ing. Milan Kraut, 
Zdeňka Prymusová, Jiří Stříž,  
Josef Střondala, Libuše Zídková.
všem jubilantům přejeme hlavně 
pevné zdraví, štěstí a spokojenost.

Text: Zdeňka Haunerová,  
Foto: Věra Kročková

I v Hrabové začal sběr kuchyňských olejů
po celé ostravě byly počátkem prosince 
rozvezeny společností trafinoil nádoby 
na sběr použitých jedlých olejů a tuků 
s cílem snížit množství olejů vypouště-
ných domácnostmi do kanalizace nebo 
vyhazovaných do směsného odpadu, 
který pak končí na skládce. v hrabové 

jsou tyto černé nádoby podobné po-
pelnicím umístěny vedle prodejny bu-
doucnost, u úřadu městského obvodu, 
u prodejny hruška a na parkovišti u so-
kolského hřiště. použitý jedlý olej se do 
sběrných nádob vkládá v uzavřených 
polyetylénových lahvích. sesbírané 

oleje firma trafinoil sváží a recykluje na 
surovinu, která může být použita v prů-
myslu,například k výrobě biopaliv dru-
hé generace nebo jako přísada do recy-
klovaného leteckého paliva. 

Jan Dvořák

Úřad městského obvodu  rozzářil  úsměvy 
    dětí v dětském domově

Zaměstnanci  a radní městské-
ho obvodu hrabová letos udě-
lali radost nejen sobě a svým 
rodinám, ale také vnesli vá-
noční atmosféru do dětské-
ho domova v hrabové tím, že 
nakoupili dárky, o které si děti 
průběžně psaly ježíškovi k vá-
nocům pod stromeček. dětem 
byly předány v pátek 18. pro-
since před konáním jejich vá-
nočního večírku.

Text: Lucie Slívová,  
Foto: Igor Trávníček

Svoz vánočních stromků
  svoz vánočních stromků z ostravských 
sídlišť zahájí společnost oZo ostrava 
v pondělí 4. ledna 2021. od tohoto dne 
mohou ostravané vyhazovat řádně od-
strojené stromky vedle kontejnerových 

stanovišť, aniž by to znamenalo založe-
ní černé skládky. obyvatelé rodinných 
domů mohou stromky odkládat v ost-
ravských sběrných dvorech. svoz stro-
mečků bude pokračovat až do konce 

ledna. stromky budou následně v kom-
postárně podrceny a využity k výrobě 
kompostu.

Lenka Gulašiová

ÚŘAD MĚSTSKÉHO OBVODU
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Petr Balušek, KDU-ČSL

především, že se podaří v celém světě 
dostat pod kontrolu  nemoc Covid-19 
a vrátíme se ke klidnějšímu způsobu ži-
vota, než jen sledovat a dodržovat ne-
ustále nějaká nařízení, zákazy a dopo-

ručení. aby se lidé mohli opět beze strachu a obav scházet 
a věnovat se plně svým aktivitám a koníčkům.

Co se týká činnosti našeho obvodu, tak si myslím, že 
víme, co nás čeká. především zdárné dostavění mateřské 
školy, aby ji děti od nového školního roku už mohly začít 
využívat. realizace přístavby kulturního sálu ke stávající 
budově úřadu tak, aby po otevření školky už nebyl její 
provoz omezován stavebními auty a pracemi. dále do-
končení rozšíření místního hřbitova včetně dostatečných 
parkovacích míst pro osobní auta a úpravy okolí. určitě 
nezapadnou také témata týkající se ovzduší v hrabové 
a blízkém okolí, zrušení dálničního poplatku na „dálni-
ci“ do Frýdku-místku v celé délce, stavba kanalizace na 
jižním konci, hledání řešení odvodnění zaplavovaných 
pozemků na našem území, stavba kruhového objezdu 
u benzínové stanice shell směrem na vratimov, údržba 
stávající zeleně a vysazování nových stromů.

přejí všem spoluobčanům v roce 2021 a jejich rodinám 
především pevné zdraví, hodně štěstí, radosti, vzájemné 
tolerance, pohody a co nejméně nepříjemných událostí  
v běžném životě.

Jiřina Kelnarová, 
kandidovala za ČSSD

rok 2021 bude hodně významný pro 
rodiče a děti navštěvující mateřskou 
školu v hrabové ‒ přestěhují se do 
nové budovy mateřské školy.

bude také dokončena přístavba budovy úřadu pro kulturní 
účely. 
a co ještě udělat pro  naše hrabovské děti a jejich rodiče? 
obrátila jsem se na předsedkyni okresní rady junáka-čes-
kého skautu paní hanu mamčařovou a její sestru paní ho-
řínkovou, zda by byl z jejich strany zájem založit skautskou 
organizaci i v hrabové.  jejich zájem a ochota mne potěšila. 
Členové rady  dali zelenou  dalšímu jednání se skauty. a tak 
se také stalo. skautům byly nabídnuty prostory pro klubov-
nu a byl dohodnut další postup. věřím, že ze strany dětí  
bude o skaut zájem. 
to je jedno z mnoha mých očekávání od nového roku.
Čtěte hrabovské listy a budete se  postupně dozvídat ke  
skautu v hrabové více.
vážení spoluobčané, přeji vám do nového roku pevné 
zdraví.

Co očekáváte od nového roku 2021?

Alica Strnišťová, ODS

Na otázku, co očekávám od nového 
roku, nelze jednoznačně odpovědět. 
očekávat se dá mnoho, realita však zů-
stává jiná. můžeme mít své vize, přání 
i sny. bez snahy nás všech, bez spolu-

práce a vzájemné podpory, to však nepůjde. přesto si do-
volím mít jednu velkou vizi. a to otevření nové mateřské 
školy v září 2021. věřím, že se to podaří, i když to bude 
stát nemalé úsilí a toleranci nás všech. již teď projednává-
me strategii stěhování a celkového provozu nové mateřské 
školy. Lze mnoho věcí naplánovat, lze si mnoho věcí před-
stavit, ale stejně nám život sám ukáže, jak naše vize a sny 
lze naplňovat.

všeobecně si přeji, ať se uklidní situace kolem koronavi-
ru, ať opět můžeme navštěvovat své blízké v sociálních 
a nemocničních zařízeních. také se už těšíme na blízkou 
spolupráci s našimi babičkami a dědečky v rámci projek-
tu „babi, dědo, pojď si s námi hrát“. hlavně bych se ráda 
vrátila k životu společného setkávání a aktivit v rámci ma-
teřské školy.

přeji vám všem naplnění vašich osobních přání a brzké 
objímání. 

ANKETA

Vladislava Kopitzová  
a Miroslav Houžvička, kandidovali 

za Změnu pro lidi + Ostravak

v roce 2021 očekáváme dokončení 
hlavních dvou investic našeho měst-
ského obvodu, a to otevření nové ma-

teřské školy na ulici bažanově a dokončení přístavby kultur-
ního domu rovněž na ulici bažanově. budeme pokračovat 
v projektu „rozšíření místního hřbitova“ i v projektu „ob-
nova zeleně Šídlovec  III. etapa“ a  připravujeme osázení 
kruhového objezdu na počátku „prodloužené mostní“. 

hlavně bychom si přáli, aby se výrazně zlepšila situace 
s pandemií, aby zabrala vakcinace, aby těch nemocných 
bylo co nejméně a abychom se opět všichni mohli vrátit 
k běžnému životu,  který jsme žili před pandemií. 

Chtěli bychom se vrátit ke kulturnímu životu našeho ob-
vodu, který jsme v minulých letech za veliké podpory ob-
čanů tak krásně rozjeli. v letošním roce nelze dopředu 
objednávat tématické zájezdy ani divadelní představení, 
jak si občané zvykli, a nelze naplánovat různé další aktivi-
ty, které se v minulosti zdály, že budou tradiční. jen jsme 
si zatím dovolili objednat kinematograf bratří Čadíků na 
poslední srpnový víkend roku 2021, což je také „sázka  
do loterie“. jediné, co můžeme občanům slíbit, je to, že 
v případě uvolnění jsou členové kulturní komise připrave-
ni všemi možnými dostupnými  prostředky navrátit obec 
hrabová mezi obce s velkou kulturní činností. 

Na závěr bychom vám všem chtěli popřát mnoho štěstí 
a hlavně zdraví v roce 2021. 
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Co očekáváte od nového roku 2021?

Rostislav Gromnica, STAN-KPH

končí rok poznamenaný bezprecedentní pandemií, která si dosud vy-
žádala životy téměř 10 tisíc Čechů. očekává se další nepříznivý vývoj. 
od jara živoříme v karanténních opatřeních ve smyslu ode zdi ke zdi, vy-
hlašovaných nekompetentní populistickou vládou. snad úsilí nejlepších 
farmaceutických odborníků světa při vývoji vakcín nebude devalvováno 

odpírači očkování, kteří se nebývale aktivizují na sítích. Zvítězí zdravý lidský rozum nad tmář-
stvím, sobectvím a demagogií? půjdou naši veřejní činitelé osobním příkladem při vakcinaci? 
jen tak společnost převezme v průběhu příštího roku kontrolu nad vývojem pandemie. 

Na komunální úrovni očekávám dokončení rozestavěných investic – školky, přístavby kul-
turního sálu a pokračování rekonstrukce hřbitova. Nevěřícně kroutím hlavou nad dvěma 
pisateli dopisů, ve kterých upozorňují magistrát na údajně nesprávně poskytnutou dota-
ci. uvítám definitivní stabilizaci informačních médií hrabové, především hrabovských listů 
a obecních webových stránek. Čekám diskuzi na téma racionálního využití zakoupeného 
starého domku nedaleko radnice a obou lokalit po školkách na Šídlovci. první krok se zapo-
jením veřejnosti byl učiněn anketou vyhlášenou v hrabovských listech. je jen malá naděje, 
že magistrát uvolní prostředky k dokončení kanalizace ve střední a jižní části hrabové.

jménem klubu přátel hrabové si dovoluji popřát všem lepší příští rok.

KOMISE A VýBORY

Prosba o pomoc
Ne všichni máme start do života  
s pomocí svých blízkých ulehčen. 
to platí o dětech z dětského do-
mova dvojnásobně. a ne všech-
ny děti mají to štěstí, že mají ve 
svém okolí paní renátu Zatlou-
kalovou, vychovatelku dětského 
domova v hrabové. její snaha 
pomoci nad rámec svých pracov-
ních povinností a ve svém vol-
ném čase je neuvěřitelná.  patří 
jí za to poděkování.
a moje prosba k vám spoluo-
bčanům: máte-li  doma starší 
a funkční ledničku, jídelní stůl, 
židle, botník, šatní skříň či přeba-
lovací pultík a rádi je podarujete, 
ozvěte se, prosím,  paní renátě 
Zatloukalové na telefon 736 764 
502. věci budou použity pro vy-
bavení domácností mladistvých 
opouštějících dětský domov.

Jiřina Kelnarová 

Z činnosti Bytové komise Rady městského obvodu Hrabová v roce 2020
v minulém volebním 
období jsem byl čle-
nem bytové komise. 
komise spolupraco-
vala s úřadem obvodu 
na sestavování byto-
vého pořadníku, po-
koušela se realizovat 

pasportizaci bytového fondu a část ko-
mise prosazovala zvýšení nájemného. 
byl jsem v komisi jediný zástupce nájem-
níků, ostatní členové byli majitelé bytů 
a jeden člen byl pronajímatel bytů na 
Šídlovci. Za celou dobu mého působe-
ní v této komisi jsem byl přizván pouze 
k jedné prohlídce uvolněného bytu, kde 
jsme měli posoudit rozsah prací na re-
konstrukci před jeho předáním novému 
nájemníkovi. 

v následujícím volebním období jsem 
do bytové komise nebyl vybrán a tak v ní 
nebyl zastoupen nikdo z nájemníků. ko-
mise pokračovala ve snaze o pasportiza-
ci bytového fondu a prosadila postup-
né plošné zvýšení nájemného. Několik 
členů komise však navrhovalo okamžité 
skokové zvýšení nájemného. tyto názo-
rové neshody byly zřejmě jedním z dů-
vodů odstoupení dvou členů této komi-
se a bylo mi nabídnuto, zda nechci opět 
pracovat v komisi. Nabídku jsem při-
jal a můžu tedy porovnat úroveň práce 
obou komisí, kterých jsem byl členem. 

myslím si, že nyní komise pracuje mno-
hem aktivněji. komise vypracovala 

a rada schválila nové Zásady pro při-
dělování bytů. prohlédli jsme si tři by-
tové jednotky určené k rekonstrukci 
a navštívili jsme téměř všechny domy 
na Šídlovci. Na základě těchto ná-
vštěv byl vypracován soupis nutných 
oprav domů. překvapily mně rozdíly 
mezi jednotlivými vchody. hodně cho-
deb i sklepních prostor je vzorně udr-
žovaných a čistých. Naproti tomu jsou 
vchody, kde se na čistotu a úklid ne-
dbá, chodby jsou,  stejně jako okna, 
nemyté a ve sklepních prostorách lze 
nalézt nepořádek, ke kterému se ni-
kdo nehlásí. jeden sklepní prostor byl 
v době naší návštěvy dokonce čerstvě 
vytopen. Nelíbí se mi vzhled chodeb 
domů, kde se provádí postupné rekon-
strukce bytů a veškeré rozvody jsou 
vedené po zdech chodeb. Nájemníci 
nemají kde sušit prádlo, suší prádlo na 
chodbách, což je nejen nehygienické, 
ale i nevkusné. botníky a boty rozhá-
zené po chodbě také nedávají mnoho 
možností k udržení čistoty. 

komise se snaží najít širší okruh řeme-
slníků vhodných k rekonstrukcím byto-
vého fondu transparentními poptáv-
kami, které by byly zveřejňovány na 
obecním webu a oslovovaly by i míst-
ní podnikatele. výmalba chodeb či vý-
měna okapů však není dostatečnou 
kompenzací za navýšení nájmu, když 
je známo, že v bytovém hospodářství 
je dostatečný finanční přebytek. dnes 

už lze i polemizovat s názorem dobré 
společenské vybavenosti sídliště, když 
je zřejmé, že školka se přestěhuje bez 
náhrady. revitalizace bytového fondu, 
která by odůvodnila případné zvyšo-
vání nájemného, by měla obsahovat 
kompletní výměnu rozvodů, stupaček, 
odpadů, vytápění, komínů, podlah, za-
teplení sklepů a podkroví a úklid skle-
pů s novým rozdělením sklepních pro-
stor, odpovídajícím novým potřebám 
nájemníků s ohledem na změnu způ-
sobu vytápění. revitalizaci je potře-
ba provádět najednou v celém vcho-
dě, za cenu vystěhování nájemníků do 
náhradních prostor, jak se to zkušebně 
provádí v jiných městských obvodech. 

Čistotu chodeb a sklepních prostorů 
tam, kde se nájemníci nebudou schop-
ni dohodnout na společném úklidu, je 
možno zajistit formou placené služby. 
Zamčené sklepní prostory je potře-
ba označit jménem zodpovědné oso-
by, u které se nacházejí klíče. samo-
statnou kapitolou jsou prostory ko-
lem domu. dříve se zametaly chodníky 
před vchodem i za domem, dnes niko-
mu nevadí vzrostlý trs trávy přímo pře-
de dveřmi do domu. všechno se dá vy-
fotit, poslat na facebook a naříkat, jaký 
máme ve svém okolí nepořádek. to ale 
k nápravě nestačí, každý si musí udělat 
pořádek před svým prahem.

Pavel Žižka
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Vakcína proti Covidu – pravda a mýty
 kritéria pro výrobu 
nových vakcín jsou ve-
lice přísná a jsou pod 
dohledem světové 
zdravotnické organi-

zace. testování se účastní v posledních 
fázích vývoje desítky tisíc lidí. Například 
mezinárodní farmaceutická firma pfizer 
zatím testovala svou vakcínu na 43 ti-
sících probandech všech ras a různého 
věku z celého světa. Nezaznamenali ani 
jeden případ těžké alergické reakce na 
novou anticovid-vakcínu! 

k samotným nejčastějším dezinforma-
cím a bludům, kterými šermují odpíra-
či vakcinace:  

► vývoj nové vakcíny není urychlený 
na úkor kvality. Navazuje na dlou-
holetý výzkum při vývoji vakcín pro-
ti koronainfekcím sars (poznámka 
redakce: těžký akutní respirační syn-
drom) a mErs (poznámka redakce: 
blízkovýchodní respirační syndrom), 
čímž se vývoj urychlil.

► v samotném nosiči a stabilizátorech 
také není problém. používají se soli 
hliníku ve stopovém množství (ob-
dobně jako ve starších bezpečně po-
užívaných vakcínách), frakce etha-
nolu, laktóza, sacharóza, aminoky-
seliny a protein albumin. Základ je 
u většiny vakcín dlouhodobě podob-
ný a odzkoušený. 

► vakcíny nemohou způsobovat au-
tismus, jak tvrdil britský gastroen-
terolog andrew Wakefield v ne-
pravdivé práci z roku 1998 v časo-
pisu Lancet o trojvakcíně mmr (po-
známka redakce: proti spalničkám, 
příušnicím a zarděnkám) u dvanácti 

očkovaných dětí. v roce 2004 ho 
usvědčil britský investigativní no-
vinář brian deer. Wakefield byl za 
úmyslné klamání a porušení etiky 
vyloučen z registru britských léka-
řů. dalších nejméně deset komplex-
nějších a větších studií z celého svě-
ta jeho bludy vyvrátilo. Navíc byl ve 
střetu zájmů – přijal peníze od fir-
my vyrábějící konkurenční vakcínu. 
přesto „odpírači“ jeho lži neustále 
opakují na sítích.

► jako účinná látka se nově používá 
mediátorová ribonukleová kyselina. 
Změna deoxyribonukleové kyseliny 
(dNa) buněk očkovaného nehrozí. 
Zjednodušeně se jedná o instruk-
ci pro imunitní systém jak vytvořit 
protein, který se nachází na povrchu 
viru a jak následně vytvořit protilát-
ky proti tomuto proteinu. 

► vedlejší účinky existují (jako prak-
ticky u všech léků), ale vyskytují se 
velmi vzácně,  jsou mírné a krátko-
dobé (bolest nebo zarudnutí v místě 
vpichu, slabost, bolest hlavy). dlou-
hodobé vedlejší účinky se u vakcín 
prakticky neobjevují. vznik vážných 
komplikací má pravděpodobnost 
jedna k několika stovkám tisíc, za-
tímco u nynější pandemie jsou kom-
plikace u mladších jedna k několi-
ka málo stovkám, u starších 1 : 10, 
u nejstarších 1 : 2. pravděpodobnost 
úmrtí na následky komplikací z vak-
cíny je jedna k několika stovkám ti-
síc až miliónům, u nákazy koronavi-
rem je to 1: 50 až 100 (v Itálii na jaře 
v první vlně pandemie to bylo 1: 9).

v některých internetových bublinách 
ovšem pravdu nikdy nevysvětlíte. 

České školství s informační gramotnos-
tí nepracuje. I proto máme tolik odpíra-
čů a předlužených lidí, proto se v Čes-
ku tak dobře daří dezinformátorům 
všeho druhu od politiky až po byznys. 
Chybí schopnost kritického myšlení vy-
destilovat si z obrovského množství in-
ternetových zpráv relevantní odpově-
di. mnozí spoluobčané se navíc očko-
vat nenechají, protože vakcíny obsahu-
jí mikročipy a tím se stávají nástrojem 
na ovládnutí společnosti. Zmutujeme 
a staneme se poslušnými ovcemi. usi-
lují o to zednáři, bilderberg, Gates, so-
ros, merklová, biden, neomarxisté, ko-
munisté, rusové, Číňani, američané, 
progresivisté, brusel a prý i náš babiš. 
takhle to dnes vypadá s obyvateli Čes-
ka, které se hrdě hlásí k odkazu jana 
ámose komenského. s těmito nešťast-
níky polemizovat neumím.

Nejsem zastáncem represí a povinné-
ho očkování. preferuji osobní příklad. 
já i má rodina se schválenou vakcínou, 
vyrobenou velkou západní farmaceu-
tickou firmou, očkovat rozhodně ne-
cháme. je to v souladu s mým chápá-
ním moderní vědecké medicíny, kte-
rá se v minulosti obdobně vypořádala 
s poliomyelitidou (zápalem mozkových 
blan), spalničkami, zarděnkami, černým 
kašlem, tetanem, infekční žloutenkou, 
tuberkulózou a nakonec i s chřipkou 
a lidským papilomavirem. je to mimo-
chodem dnes jediný způsob, jak se zba-
vit protivné roušky a karantény. očeká-
vám, že obdobně se zachová naše po-
litická reprezentace (koalice i opozice).  

Rostislav Gromnica,  
předseda Zdravotní komise  

Rady městského obvodu Hrabová

Ze zprávy o činnosti Finančního výboru 
Zastupitelstva městského obvodu Hrabová v roce 2020

Finanční výbor se dle zprávy předsedy o jeho činnosti předlo-
žené zastupitelstvu městského obvodu v roce 2020 sešel cel-
kem osmkrát. 
Na jednáních 14. ledna, 12. února a 25. února bylo projedná-
váno plnění rozpočtu obvodu v předchozím roce 2019, roz-
počtová opatření rady a žádosti o dotace z rozpočtu městské-
ho obvodu.
Na schůzce 20. dubna byl na programu závěrečný účet za rok 
2019, příprava stavby mateřské školy a zadávací dokumenta-
ce na  přístavbu úřadu městského obvodu pro kulturní účely.
Na jednáních 2. a 17. června byly projednávány výsledky audi-
tu hospodaření v roce 2019, plnění rozpočtu obvodu v 1. čtvr-
letí roku 2020, rozpočtová opatření rady, stavba mateřské ško-
ly a návrh správy a financování parku hrabovjanka.

Na schůzce 10. září bylo na programu plnění rozpočtu obvodu 
v 1. pololetí 2020, rozpočtová opatření rady, výsledky interní-
ho auditu a dodatek ke smlouvě na stavbu mateřské školy, za-
dávací řízení na zhotovitele přístavby kulturního sálu, dar na 
opravu střechy kostela a program na poskytování peněžních 
prostředků v roce 2021.
Na jednání 9. prosince bylo projednáváno plnění rozpočtu ob-
vodu v 1. až 3. čtvrtletí 2020, rozpočtová opatření rady a ná-
vrh rozpočtu na rok 2021.
předsedou finančního výboru je Ing. rundt, členy pak 
Ing. hrabovská, Ing. Chlupatá a od 4. března také Ing. očadlí-
ková a pan slíva.

Jan Dvořák

KOMISE A VýBORY
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uDÁLOSTI

Poslední spoj ostravské MHD  
zajištěný vysokopodlažním autobusem odjel právě z Hrabové

v sobotu 7. lis-
topadu ve 12:33 
vyjel ze zastávky 
hrabová tesco 
na lince 48 úpl-
ně poslední pra-
videlný spoj os-
travské městské 
hromadné do-
pravy zajiště-

ný vysokopodlažním autobusem. pro-
tiepidemická opatření sice neumožni-
la konání žádné oficiální slavnosti, ale 
přesto dopravní podnik ostrava a.s. ve 
spolupráci s kroužkem přátel městské 
dopravy zajistil důstojné rozloučení. 
vůz byl označen na čele informační ta-
bulí, na boku informací o typu autobu-
su a také byl ozdoben vlaječkami do-
pravního podniku ostrava a.s. Fanouš-
kům městské hromadné dopravy vyšel 
dopravní podnik vstříc a zveřejnil pře-
hled spojů vysokopodlažních autobusů 

v posledních dvou dnech provozu, tak-
že každý si mohl pořídit fotografii na 
památku. a je nutno říct, že u posled-
ního spoje to mnoho desítek lidí využi-
lo a autobus tak již z konečné vyjížděl 
plně obsazený.

asi nebylo záměrem, že konec provo-
zu byl zrovna v den výročí velké říjno-
vé socialistické revoluce, ale pravdou 
je, že  autobusy karosa byly produk-
tem socialistického hospodářství. po-
slední autobus tohoto typu byl sice na-
koupen dopravním podnikem ostrava 
a.s. v roce 2006, ale koncepčně vychá-
zí z vozů řady 730, která se vyráběla 
již od roku 1981 a v ostravě jezdí tyto 
vozy od roku 1982. Esteticky sice v po-
rovnání s předchůdcem Šm11 kvůli své 
hranatosti příliš nevynikaly, ale pře-
místěním motoru dozadu poskytovaly 
cestujícím nově přepravu bez nadby-
tečného hluku a vibrací. od roku 1990 

byla vyráběna také kloubová verze 
těchto autobusů označená jako řada 
740, která nahrazovala pomalé a ne-
pohodlné Ikarusy. v roce 1997 proběh-
la inovace obou řad na řady 930/940, 
které se vizuálně odlišovaly přede-
vším zaoblením rohů vozidla a pozdě-
ji i mírně sníženou podlahou. od roku 
2002 se pak vyráběly inovované řady 
950/960 odlišující se především moto-
rem Iveco, aby splňovaly emisní normy 
Euro 3. první nízkopodlažní autobus 
sice v ostravě vyjel již v roce 1997, ale 
vysokopodlažní autobusy se ještě de-
set let nakupovaly kvůli nižší pořizova-
cí ceně oproti nízkopodlažním autobu-
sům, které byly buď zcela nebo ales-
poň zčásti vyráběny v zahraničí. a vyšší 
pořizovací cena článkových vozů byla 
také důvodem, proč právě vysokopod-
lažní článkové autobusy skončily v ost-
ravě jako poslední.

Text a foto: Jan Dvořák

Mikuláš na Šídlovci
v pátek 4. prosince navštívil hrabo-
vou mikuláš se svou obvyklou druži-
nou. I v této složité době a při dodrže-
ní všech bezpečnostních opatření moh-
lo naše divadlo tety Chechtalíny potěšit 
přihlášené rodiny s dětmi. mikuláš se 
s andělem a čertem usídlil na náměstí 
před budoucností, přistupovaly k němu 
předem přesně načasované děti a po 
probrání všech hříchů a dobrých skut-
ků byly náležitě odměněny nadílkou. 

dostavila se i početná skupina z na-
šeho dětského domova. máme v hra-
bové jen hodné děti ‒ čert nikoho do 
pekla neodnesl, andělovi trošku namr-
zla křídla a mikulášovi vousy. těšíme 
se na dobu bez opatření, kdy se bude-
me moci s hrabovskými rodinami   se-
jít   pěkně v teple, třeba v nové přístav-
bě kulturního domu u úřadu.

Text: Marcela Poláčková,  
Foto: Ilona Hromádková

Velocipedistický advent
protože jízda na kole nebyla omezována, 
mohli se v prosinci velocipedisté scházet 
alespoň k menším vyjížďkám. v sobotu 
jezdíváme do místku ke splavu pozoro-
vat otužilce a každou neděli jezdíme do 
paskova pro chleba do místní pekárny. 

v naší klubovně jsme uspořádali ma-
lou besedu s hrabovskými pamětníky. 
promítali jsme film o oslavách 80 let 

kopané v hrabové. Na hospodu u Lípy 
jsme zavzpomínali při filmu natočeném 
na plese fotbalistů v roce 2000. Nejstar-
ší filmy, které jsme zhlédli, byly z oslavy 
1. máje a 50 let sokola.  viděli jsme prů-
vod, který šel po ulici Šrobárově smě-
rem ke škole a dále po paskovské ulici 
na sokolské hřiště, kde všechny věkové 
kategorie cvičily, hrál se volejbal a po-
kračovala volná zábava. velmi zajíma-
vý byl film o výletu tramvají do kyjo-
vic uspořádaném k mezinárodnímu dni 
dětí v roce 1957. trasa zachycená filmo-
vou kamerou vedla od výstaviště přes 
staré svinovské mosty a porubou ko-
lem řeky porubky a „oblouku“ na hři-
ště do kyjovic. Zde se konaly sportov-
ní hry. je docela možné, že mnozí hra-
bovští občané tento výlet pamatují a na 
filmovém dokumentu by sebe nebo své 
známé poznali. v budoucnu plánujeme 

uspořádat vzpomínkové promítání pro 
širokou veřejnost. Za poskytnutí fotba-
lové kroniky a alba fotografií děkujeme 
našemu členu Láďovi sumarovi. 

Nejvýznamější událostí uplynulého mě-
síce však pro nás byl rozvoz světla z bet-
léma. sešli jsme se 19. prosince jako vždy 
u kostelíku. projeli jsme kolem "tramvaj-
ky" na ulici Na potoku, kde nás čekali 
další členové klubu. odtud jsme se spo-
lečně vydali na vratimovské nádraží, kde 
už stál početný dav lidí s lucernami a pe-
trolejovými lampani. po zapálení našich 
luceren jsme se vyfotografovali a rozvez-
li světlo hrabovou. výlet byl sice krát-
ký, ale díky pěknému počasí vydařený. 
všichni jsme byli rádi, že jsme se mohli 
v této těžké koronavirové době alespoň 
na chvíli sejít.

Text a foto: Pavel Žižka
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Rozhovor s Patrikem Němcem ze společnosti Spa Living s.r.o.: 
Pod Břehy již vyrostly nové bytové domy  

Můžete prozradit něco o průběhu vý-
stavby bytových domů Rezidence Hra-
bová v lokalitě pod Břehy, např. o finan-
cování, zhotoviteli a aktuálně předpo-
kládaném termínu dokončení? 
výstavbu bytových domů financujeme 
z podstatné části z úvěru a nečerpáme 
na ni žádné dotace ani příspěvky. po ně-
kolika letech příprav započala výstavba 
bytových domů v únoru tohoto roku. Ne-
máme jednoho generálního zhotovite-
le, ale několik firem, specializovaných 
na určitou činnost. tyto společnosti jsou 
převážně ze severní moravy. do harmo-
nogramu výstavby bohužel negativně za-
sáhla omezení spojená s Covid-19 a tak 
jsme byli nuceni posunout termín do-
končení na léto 2021. 

Jaké  velikosti  bytů  v  domech  budou 
a komu budou byty určeny? 
převažovat budou jednopokojové byty 
s kuchyňským koutem s výměrami od 
29 m2 do 38 m2 a menší počet dvoupoko-
jových bytů s kuchyňským koutem nebo 
kuchyní s výměrami od 49 m2 do 87 m2. 
byty budou určeny nájemníkům od 
60 let. slyšel jsem, že se mezi některý-
mi občany hrabové šíří lživé informa-
ce o „bydlení pro nepřizpůsobivé“. tyto 
fámy musím vyvrátit. Šíření takových 
„zpráv“ jenom ukazuje na neschopnost 
nebo neochotu „šiřitelů těchto informa-
ci“ z dostupných zdrojů dohledat naše 
předchozí projekty. pak by totiž museli 
zjistit, že všechny již realizované projek-
ty jsou nájemními byty převážně pro se-
niory. Žádný z nich nebyl, není a ani ne-
bude určen pro bydlení problémových 
skupin obyvatel.  

Budou byty nájemní a máte  již orien-
tační představu o výši nájmu, případně 
prodejní ceně? 
stejně jako u našich předchozích projektů 
budou byty určeny výhradně k pronájmu. 
dle našich zkušeností je o tento typ by-
dlení mezi seniory zájem. jedná se bez-
bariérové bydlení s výtahem, byty jsou 
vybaveny sprchovými kouty a v areálu 
bude 24 bytů, které se dají lehce upravit 
pro bydlení hendikepovaných nájemní-
ků. Naše byty budou tedy vhodné i pro 
seniory z ostravy a okolí, kteří v současné 
době bydlí ve starším bytovém domě bez 
výtahu a díky např. špatné pohyblivosti se 
stávají „vězni ve vlastním bytě“, protože 
nejsou schopni překonat schody. senioři, 
kteří jsou stále velmi aktivní, mohou vyu-
žít sousední cyklostezku, kulturní zázemí 
obce i blízkost nákupních možností. Navíc 
mají v oploceném areálu k dispozici do-
statek parkovacích míst. 
Celkové náklady bydlení, tj. nájem-
né včetně služeb (vodné, stočné, teplá 
voda, vytápění atd.) předpokládáme od 
6 500 kč měsíčně. 

Bude Vaše společnost trvalým vlastní-
kem domů a kde se mohou hlásit zájem-
ci o bydlení v těchto domech? 
ano, i po ukončení výstavby zůstaneme 
vlastníky nemovitostí. tím můžeme ga-
rantovat, že byty budou využívány jako 
nájemní byty pro seniory a že o byty, 
stejně tak jako o celý areál, bude řád-
ně pečováno. 
pro zájemce plánujeme v průběhu jara 
2021 zprovoznění infolinky a webových 
stránek www.rezidenceostravahrabo-
va.cz s bližšími informacemi. ve stejném 

období by již měly být první byty připra-
veny k prohlídce pro zájemce.    

Foto: Jan Dvořák,  
Vizualizace: Patrik Němec

NOVINKY

Obnova zeleně Šídlovec ‒  III. etapa
v loňském roce jsme 
zakončili projekt ob-
nova zeleně Šídlovec ‒ 
II. etapa plošným oře-
zem kulovitých javo-
rů. v roce 2021 hned 
z kraje roku budou 
v rámci projektu „ob-

nova zeleně Šídlovec, ostrava-hrabová“ 
v oblasti Šídlovce pokáceny vytipované 
břízy. tyto byly odborně posouzeny den-
drologem panem dostálem a na základě 
jeho posouzení bylo vydáno rozhodnutí 

o kácení dřevin,  dle kterého bude toto 
kácení provedeno. břízy na Šídlovci jsou 
ve velmi špatném stavu a na některých 
kusech je toto vidět i očima laika ‒ nelze 
jen ořezat suché větve. Za poslední dva 
roky jsem byla několikrát kontaktována 
občany Šídlovce, kteří mě upozorňovali 
na špatný stav bříz a dožadovali se jejich 
odstranění vzhledem k obavám, že břízy 
spadnou na přilehlé nemovitosti, par-
koviště nebo občany procházející v blíz-
kosti. odhadované náklady na toto ká-
cení jsou ve výši 320 tisíc kč. tuto částku 

zahrneme do žádosti o dotaci z Fondu 
životního prostředí města ostravy pro 
rok 2021. v rámci zmíněného projektu 
bychom chtěli ještě v roce 2021 upravit 
prostory za domem na ulici viktora huga 
v blízkosti sportovního hřiště a u knihov-
ny směrem k ulici paskovské. I tyto čin-
nosti bychom chtěli zahrnout do zmí-
něné žádosti o finanční dotaci.  mimo 
oblast Šídlovce a mimo projekt obnova 
zeleně Šídlovec připravujeme ještě osá-
zení kruhového objezdu na ulici mostní. 

Vladislava Kopitzová
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Novinky z knihovny s vůní svíček
vážení a milí čtenáři,
nastal čas na po-
slední příspěvek 
z hrabovské poboč-
ky knihovny měs-
ta ostravy v tom-
to roce. píšu ho pro 
vás v čase předvá-

nočních příprav, mezi pečením vanil-
kových rohlíčků a při vůni svíček, bez 
kterých si krátké zimní dny s dlouhými 
večery neumím představit. a věřte, že 
ho píšu moc ráda. v posledních měsí-
cích se právě hrabovské listy staly pro-
středníkem, jak vás všechny můžu oslo-
vit a ujistit, že i v této nelehké době, kdy 
nám stále se měnící epidemiologická 
situace omezuje možnost si v knihov-
ně chvíli spolu popovídat, jsou pro mne 
vaše spokojenost a stálý přísun hezkých 
knih důležité.
Nebudeme si nic nalhávat, rok 2020 byl 
hodně náročný pro nás všechny. Nebyl to 
ten nejlepší rok, který jsme si mohli přát, 
avšak já se řídím rčením, že vždy může 

být hůř, a proto se snažím zaměřit i na 
všechny klady, které přinesl.  
Nepochybně většinu z nás učinil po-
kornějšími a přemýšlivějšími, protože 
jsme zjistili, že věci, které bereme za 
samozřejmé, se mohou kdykoli změnit 
a nám nezbyde nic jiného, než je při-
jmout a nějak se s nimi poprat. také se 
ukázalo, kdo z nás dokáže na chvíli vy-
držet pouze „sám se sebou“, pokud do-
šlo k omezení pohybu, návštěv různých 
společenských zařízení anebo k uvíznu-
tí v karanténě. a nejednou jsem se ve 
svém okolí přesvědčila, že to vždy snad-
né není. Naštěstí však máme „aspoň ty 
knihy“. ty nám nikdo nezakáže ani ne-
vezme, a přestože to samozřejmě ne-
řeší všechny problémy, které tento rok 
přinesl, je to aspoň malá jistota a zpří-
jemnění, které můžeme mít k dispozici 
každý den ‒ a to je moc fajn.  
a o tom, že se v novém roce můžete tě-
šit na další nadílku knižních novinek, kte-
rá letos byla opravdu přímo vánoční, se 
můžete přesvědčit na dalších řádcích.

Základní škola logopedická je součástí Hrabové již 21 let
v sousedství dřevěného kostela sv. kateři-
ny stojí na paskovské ulici budova původ-
ní hrabovské obecné školy. I dnes slouží 
vzdělávání dětí – navštěvují ji žáci dru-
hého stupně Základní školy logopedické, 
kteří pocházejí nejen z hrabové, ale také 
z jiných částí ostravy a okolních obcí.

Z historie školy
historie školy se začala psát v roce 1994, 
kdy v ostravě-hrabůvce byla ve vile na uli-
ci aviatiků zahájena výuka žáků s rozšíře-
nou logopedickou péčí, k níž brzy přibyla 
další budova na ulici u prodejny. s ros-
toucím počtem žáků a učitelů vznikla po-
třeba nových prostor. v roce 1997 byla 
proto zakoupena zchátralá budova staré 
obecné školy v hrabové. při následné re-
konstrukci byly zanechány pouze obvo-
dové zdi a škola byla celkově přestavěna. 
Z důvodu blízkosti kostela sv. kateřiny byl 

při rekonstrukci kladen důraz na zacho-
vání ducha historické budovy. dodnes si 
tak návštěvníci mohou povšimnout napří-
klad replik původních dřevěných oken, re-
staurovaného schodiště a vnitřních dveří 
a jiných zachovaných detailů. výuka byla 
v této budově zahájena v září roku 1999. 

Zaměření vzdělávání
v dnešní době výuka v Základní škole lo-
gopedické probíhá současně ve třech bu-
dovách a počet žáků vystoupal ke 150. od 
počátku se škola snaží vytvořit vhodné 
prostředí rodinného typu, které by žákům 
poskytovalo souběžně pod jednou stře-
chou jak plnohodnotné základní vzdělá-
ní, tak odbornou logopedickou péči. kro-
mě žáků ji vyžadujících školu navštěvují 
také žáci s vadami zraku, poruchami uče-
ní (např. dyslexie) nebo poruchami autis-
tického spektra. budovu druhého stupně 

v hrabové navštěvuje 60 žáků, kteří 
se učí v osmi třídách.

Součástí obce
Škola se od svého vzniku aktivně 
zapojuje do života obce. mnozí ob-
čané hrabové si zvykli na návště-
vy tvořivých dílen s občerstvením 
v rámci svatokateřinské pouti (viz 
foto vlevo). v loňském roce  byly 
s podporou obce rozmístěny v okolí 

obecního úřadu hnízdní budky pro ptáky. 
v lednu pravidelně žáci s učiteli rozmísťu-
jí v okolí školy a ulice domovské krmítka, 
která do března pravidelně doplňují. vel-
kým tématem školních projektů se sta-
la ochrana hmyzu, která v loňském roce 
vyvrcholila uspořádáním prvního ročníku 
dne hmyzu. tato akce se setkala s velkým 
zájmem hrabovských rodin s dětmi, kte-
ré tvořily hmyzí domky (viz foto vpravo) 
a seznamovaly se s včelařením a vytvá-
řením hmyzích zahrad. díky vstřícnosti 
obce byl škole zapůjčen malý pozemek, 
který je určen pro vytvoření biotopu přá-
telského životu hmyzu a plazů. 

Mezinárodní aktivity
v roce 2019 získala škola díky svým pro-
jektům věnovaným ochraně hmyzu titul 
světová škola a v letošním školním roce 
se stala také úspěšným žadatelem dvoji-

ce evropských pro-
jektů, díky kterým 
žáci v následujících 
dvou letech navští-
ví Finsko, Lotyšsko, 
Španělsko, sloven-
sko, Itálii, Řecko 
a rumunsko.

Text a foto:  
Lenka Zajícová

VZDĚLáVACí ORGANIZACe

dlouho očekávané tituly 
‒ Robert Bryndza: Mlha nad Shadow 
Sands, Jo Nesbo: Království, Lars Kepler: 
Zrcadlový muž

oblíbené tipy
‒ Stina Jackson: Pustina, Elena Ferrante: 
Prolhaný život dospělých, Sheryl Brow-
ne: Vzorná chůva, Lisa Reagan: Mizejí-
cí dívky, Charlotte Link: Na konci mlče-
ní, Jeffery Deaver: Komunita truchlících

thrillery 
‒ Jo Spain: S našim požehnáním, Nicolas 
Beuglet: Ďábelský ostrov, Lucinda Berry: 
Andílek (čtenáři Dětských zoubků)

Česká tvorba 
‒ Lydie Romanská: Kletba podle Justiny, 
Jana Poncarová: Alžběta a Nina

osobní tip 
‒ Delia Owens: Kde zpívají raci

všem vám děkuji za ohromnou dávku 
trpělivosti a ohleduplnosti, kterou jste 
v letošním roce, plném stále se měnících 
opatření a pravidel, projevili.  přeji hod-
ně zdraví a přívětivých dní v roce 2021.  

Martina Šalati 
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Sokol byl, je a bude !!!
rok 2020 byl, stejně tak 
jako pro většinu z nás, 
neobvyklý... sportovní 
činnost, která je klíčo-
vou činností celé tělo-
výchovné jednoty, byla 
virem Covid-19 značně 

ovlivněna. Co se týče fotbalového od-
dílu, tak zde bylo omezení nejmarkant-
nější. Fotbalisté nejprve nemohli dohrát 
soutěže ročníku 2019/2020, jelikož celá 
jarní sezóna byla zrušena a ročník byl 
ukončený. po létě, které pro celou spo-
lečnost, tedy i pro náš oddíl, vypadalo 
velmi slibně, přišla další omezení a část 
podzimní sezóny ročníku 2020/2021 byla 
opět přerušena. věříme, že situace na 
jaře roku 2021 bude již jiná a dovolí nám 
plnit sportovní "povinnosti". pro ostatní 
oddíly naší tělovýchovné jednoty (tenis, 
základní a rekreační tělovýchova) zna-
menalo omezení sportování také problé-
my, nicméně tyto oddíly nemají organi-
zované soutěže, tzn. jejich možnost při-
způsobení se byla v podstatě jednodušší.
bohužel se tyto problémy ve společnos-
ti kvůli již výše zmíněnému viru odrazi-
ly také po stránce finanční. Někteří naši 
podporovatelé a sponzoři řešili své vlast-
ní finanční problémy kvůli omezení a tu-
díž jim nezbyl prostor pro podporu tě-
lovýchovné jednoty. Nicméně je třeba 
i tak poděkovat všem sponzorům, kteří 
jsou nám stále věrni a pomáhají v roz-
voji naší sportovní činnosti. díky jejich 
finančním darům se také snažíme zve-
lebovat a opravovat areál tělovýchov-
né jednoty. 
tímto článkem bych také chtěl veřej-
ně poděkovat všem kolegům a členům, 
kteří aktivně pomáhají v naší činnosti. 
všichni, kteří pomáhají pracovat s mlá-
deží, kteří se podílí na chodu tělový-
chovné jednoty, kteří věnují spoustu 
času bez finančních nároků, si zaslouží 
mé obrovské "děkuji". obzvláště obdi-
vuji všechny mládežnické trenéry, kte-
ří se snaží z budoucí generace našich 
dětí vychovat nejen fotbalisty, ale také 
lidi. děkuji jim a říkám to proto, že by 
si všichni měli uvědomit, že naše čin-
nost nespočívá pouze v kopání do ba-
lónu a naučení dětí fotbalového umu. 
Úloha trenérů má mnohem větší soci-
ální přesah. díky jejich výchově a prá-
ce se děti učí respektu vůči autoritám 
a sobě navzájem, odpovědnosti vůči 
všem kamarádům kolektivního sportu 

a základním lidským pravi-
dlům, kterými by se měla 
celá společnost řídit. Na za-
stávkách autobusů s cigare-
tou v puse nebo u počíta-
če se těmto charakterovým 
vlastnostem nenaučí.
bohužel tato naše snaha 
bývá občas po zásluze po-
trestána. Na konci tohoto 
roku jsme bohužel čelili po-
mluvám, které se u piva šíří 
hrabovou. rád bych tímto 
dementoval všechny tyto fámy, které nás 
velmi poškozují v očích veřejnosti. jedná 
se především o lživou informaci, že ve-
dení tělovýchovné jednoty odprodalo 
část pozemků zahrady v areálu. tento 
pozemek byl pouze pronajat. je stále ve 
vlastnictví spolku a o prodeji se neuva-
žuje, jelikož naší snahou je vybudovat 
víceúčelovou halu pro potřebu občanů 
hrabové, ke které potřebujeme veške-
ré pozemky v našem vlastnictví a sou-
časně jedná obec o výkupu pozemků, 
které by pomohly záměr výstavby haly 
zrealizovat.
Zároveň musím vyvrátit nepravdivou in-
formaci, že by případná realizace stavby 
haly měla jakkoli ohrozit některé oddíly 
a jejich fungování. hala by v našem uva-
žování neměla zmenšit prostor pro volný 
pohyb lidí uvnitř areálu, tzn. jakkoli na-
bourat nynější volný prostor, který slou-
ží jak všem návštěvníkům, tak také pro 
pořádání sportovních či kulturních akcí. 
bohužel vždy se najdou lidé, kteří budou 
chtít z různých důvodů škodit i tam, kde 
by měli spíše pomáhat.
musím však ještě zmínit jednu smut-
nou informaci týkající se sokolského 
života v roce 2020. Na podzim tohoto 
roku odešel do fotbalového nebe bývalý 
dlouholetý předseda josef vašíček. vě-
řím, že se na nás kouká a fandí i nadále.
abychom nekončili takto 
smutně, je třeba také zmí-
nit, co se v roce 2020 po-
dařilo. Zejména se jedná 
o dokončení celkové rekon-
strukce sociálního zařízení. 
rekonstrukce se povedla 
na výbornou a myslím, že ji 
všichni velmi oceňují a jsou 
z ní nadšeni.
ve chvíli, kdy vzniká tento 
článek, se provádí další re-
konstrukce. v létě tohoto 

roku jsme požádali na magistrátu měs-
ta ostravy o investiční dotaci na opravu 
sprch a toalet uvnitř budovy a na opra-
vu oplocení podél ulice mostní. dotaci  
jsme získali, avšak pouze pro potřeby 
rekonstrukce sprch a toalet. Nové spr-
chy budou dokončeny ještě dříve, než 
vyjde tento článek. toalety jsme se kvů-
li udržitelnosti dotace (10 let) rozhod-
li navrhnout a zrealizovat jako mobilní 
přístavbu na betonový plácek u basket-
balového koše. 
věříme, že oplocení, které je ve velmi špat-
ném stavu a hyzdí pohled na areál z most-
ní ulice, opravíme ihned, jakmile na ně se-
ženeme dostatek finančních prostředků. 
další investicí, na kterou momentálně 
nemáme finanční prostředky a jejíž neu-
těšený stav nás trápí, je parkoviště před 
areálem. rádi bychom parkoviště zpevnili 
zámkovou dlažbou, popř. asfaltovým po-
vrchem. díky těmto úpravám a také uspo-
řádáním odpadových kontejnerů bychom 
mohli parkoviště o pár míst zvětšit. uvidí-
me, zda se nám finančně podaří dohod-
nout třeba i s obcí, jelikož právě velká a těž-
ká nákladní auta, která pravidelně jezdí 
vyvážet obecní odpadové kontejnery, jsou 
největším "ničitelem" povrchu parkoviště.
děkujeme všem za přízeň v roce 2020 
a budeme se na vás těšit v roce 2021.

Text a foto: Daniel Nováček

SPOLKY
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Šachy v Hrabové 
Šachy v hrabové se 
určitě hrály v rodinách 
a po hospodách, ale 
v hrabové žádný ša-
chový klub nikdy nebyl. 
v letech 1979 ‒ 1980 
a potom kolem roku 

2002 ale fungoval úspěšně šachový 
kroužek na Základní škole paskovská. 
v dnešní době se do projektu „Šachy 
do škol“ zapojila mateřská škola viktora 
huga. budoucnost ukáže, jestli z tohoto 
podhoubí mladých šachistů vyroste ně-
jaký velký hráč. v tomto článku jsem se 
pokusil sepsat vzpomínky šachistů z hra-
bové, kteří hrají nebo hráli závodně. 

Petr Alexandr ‒ hraje teď za Šk bystrc 
oilers; dříve hrál za tj NhkG ostrava 
(poznámka redakce: NHKG = Nová huť 
Klementa Gottwalda) a po dvacetitileté 
pauze za tj slovan ostrava, přičemž do-
sáhl maximální Elo (poznámka redakce: 
hodnocení výkonnosti šachisty) 1749 
(momentálně 1686):
“Zkusím zavzpomínat, ale co si vybavuji, 
tak jsme začali hrát v družině já, tomáš 
vavřička, standa hruška a pak se k nám 
přidal i Zdeněk Neuschl. vyhráli jsme 
i nějaký turnaj základní školy. a tréno-
vali jsme pak na NhkG v tatranu."

Stanislav  Hruška ‒ dlouholetý hráč tj 
ostrava kolem Elo 1900, který hostoval 
v htj odra ostrava či hrál 1. ligu v Irsku 
za bray, ale dnes již aktivně nehraje: 
“vzpomínám na šachový kroužek v Zá-
kladní škole paskovská, který vedl pan 
Ing. Wojnar ‒ něco jsme se tam naučili. 
hrávali jsme i přebor škol v bývalé ro-
movce a společně s bielikem a synkem 
jsme vyhráli putovní pohár. hrabovou 
mám rád, asi tam i strávím důchod, po-
kud mě do té doby „nejebne“ z roboty.“

Rudolf  Kaminský ‒ hraje za tj slovan 
havířov; dříve hrál extraligu za tj vokd 
ostrava (poznámka redakce: VOKD = 
Výstavba Ostravsko-karvinských dolů) 
(v letech 1968 až 1969 4. místo, v 60. až 
80. letech vítěz mnoha bleskových tur-
najů), za tj NhkG ostrava (působil též 
jako trenér), tj hutní montáže ostrava, 
hostoval v pohradní Lhotě, rajnocho-
vicích či německém obernau a dosáhl 
maximální Elo 2192 (ale hrál hodně 
dobře již  před zavedením klasifikace 
Elo) a německé maximální Elo 2203 
(momentálně má Elo 2050); k 70 letům 
dostal ocenění od moravskoslezského 
krajského šachového svazu za aktivní 
činnost v šachovém hnutí:

“v hrabové na Šídlovci žiji od roku 1979. 
Šachový klub v hrabové nikdy nebyl, ale 
hodně silný šachový klub vedený kar-
lem pastorem byl při dole paskov, kde 
se hrály zápasy v sestavě Čempel, trom-
bík a Lys v bývalém kulturním domě při 
dole paskov. další šachový klub byl ve 
vratimově a ten vedl tomáš malina.“

Zdeněk Neuschl ‒  hraje za tj ostrava 
(dříve tj NhkG ostrava, tj Nh ostra-
va, tj mittal ostrava ‒ ale pořád stejný 
klub) a dosáhl maximální Elo 2149 (mo-
mentálně 2113):
“táta přivezl ze služební cesty do mo-
skvy krásné dřevěné šachy. sám je hrát 
neuměl, strýcové ale ano a naučili mě 
tahat figurkami. po přestěhování do 
hrabové jsem v první třídě v roce 1979 
začal chodit do družiny, kde starší kluci 
hrávali šachy. když byl výběr ze zájmo-
vých kroužků, šachy byly jasná volba. 
tehdy vedl kroužek na Základní škole 
paskovská Eduard Wojnar. v šachovém 
kroužku, případně v družině, kam také 
chodili stanislav hruška, petr alexandr 
nebo bratři tomáš a petr vavříčkovi, 
jsme se naučili základům šachů. Na Zá-
kladní škole paskovská jsme se účast-
nili i přeborů družstev základních škol, 
které pořádal šachový klub romo ost-
rava. standa hruška pak začal hrát zá-
vodně za tj vŽkG ostrava (poznámka 
redakce: VŽKG = Vítkovické železárny 
Klementa Gottwalda) a časem stáhl do 
oddílu i mě.“

Jindřich Ryška ‒ dnes již aktivně nehraje; 
hrál za tj slovan ostrava a o 20 let dříve 
za šachový oddíl tj důl stachanov a do-
sáhl maximální Elo 1722; organizátor je-
diného oficiálního turnaje v hrabové na 
sokole v roce 2010 (hodně silného tur-
naje se zúčastnil 
jeden mezinárod-
ní mistr, jeden mi-
str FIdE /poznám-
ka redakce: FIDE 
= Mezinárodní ša-
chová federace/ 
i pět kandidátů 
mistra a rozho-
doval ho mezi-
národní rozhodčí 
jaroslav kořínek), 
ze kterého bohu-
žel asi neexistují 
žádné fotografie, 
ale dochovala se 
výsledková listina 
(viz foto):

“Šachy jsme hrávali u Lípy. domlouval 
jsem s majitelem i možnost vytvoření ša-
chového klubu a hraní v prostorách hos-
pody u Lípy, kde by hráli nejnižší soutěž 
místní nadšenci. Než se nápad zrealizo-
val, hospoda se uzavřela nadobro.“

Lukáš Ryška ‒ dnes již aktivně nehraje; 
hrál za tj ostrava a dosáhl Elo okolo 
1900.

Oldřich  Studník ‒ dnes již aktivně ne-
hraje; hrál za tj ostrava a tj mariánské 
hory a dosáhl maximální Elo 1878.

Martin  Veselý ‒ hraje za tj ostrava; 
hostoval za htj odra ostrava a dosá-
hl maximální Elo 2202 (momentálně 
2082):
“Šachy mě naučil hrát táta, ale hodně 
jsem hrával i s dědou než umřel. Na 
Základní škole paskovská ale pravdě-
podobně už v té době šachový krou-
žek nebyl, takže jsem se k hraní ša-
chů závodně dostal oklikou. ve třídě 
na základce jsme hrávali šachy hodně 
s radovanem svobodou a broníkem 
střížem, který je bratrancem standy 
hrušky. Chodili jsme hrát tenis na as-
faltové hřiště na Ščučím a tam jsme se 
standou potkávali. když pršelo, tak se 
místo tenisu hrály šachy. standa  vycí-
til u mě talent, zval mě do šachového 
klubu a zároveň mě hodně učil. do ša-
chového klubu jsem vstoupil až někdy 
v 17 letech a baví mě hrát šachy do-
dnes. kolem roku 2002 jsem dva roky 
vedl šachový kroužek na Základní škole 
paskovská. mezi šachisty je znám po-
jem veselá zahrada (letos už 16. roč-
ník), ale to je na jiný článek.“

Text a foto: Martin Veselý  
(údaje v článku jsou k říjnu 2019)

HISTORIE
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FOTORePORTáž

Vzpomínka na osoby z počátků Úřadu městského obvodu Hrabová

Nahoře zleva: paní Matějová, Ing. Faicová, paní Kopitzová
Dole zleva: paní Petrová, paní Kelnarová, paní Kořínková

Zleva: paní Haunerová, paní Kopitzová, pan Balušek, 
paní Bochňáková, slečna Bochňáková, paní Nováčková

Nahoře zleva: paní Matějová, Ing. Faicová
Dole zleva: paní Petrová, paní Kelnarová, paní Kořínková

V popředí: paní Kopitzová a děti z Mateřské školy Klubíčko
V pozadí zleva: paní Strnišťová, paní Svobodová, paní Bochňáková 

Zleva: pan Strniště, paní Haunerová, paní Kopitzová, Ing. Rundt, 
paní Bochňáková, pan Balušek, slečna Bochňáková

Foto poskytla Vladislava Kopitzová
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FOTORePORTáž

  Proměny Hrabové v průběhu roku

Malá botanická zahrada

Kouzlo dlouhých večerů

Po letní bouřce

Podzimní nálada 

Předjarní velké vody

Trocha jarního kouzlení

Foto: Věra Kročková
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Tříkrálové zamyšlení 
vánoční svátky už jsou po-
malu minulostí a čeká nás 
nový rok 2021. jeho počá-
tek na nás ještě dýchne vá-
noční atmosférou – slaví se 

totiž svátek sv. tří králů, v církvi nazývaný 
Zjevení páně. kromě slavnostních boho-
služeb nám tři krále připomenou malí 
koledníci, kteří trpělivě navštěvují hra-
bovské byty a domy, aby požádali o pří-
spěvek pro méně šťastné spoluobčany. 
tříkrálová sbírka organizovaná Charitou 
České republiky přináší důležité finanční 
prostředky a připomíná nám, že je tře-
ba pomoci těm, kdo podporu potřebují.
Nahlédněme na chvíli do matoušova 
evangelia, jež obsahuje biblickou zprá-
vu o třech králích. možná někoho pře-
kvapí, že se malému ježíškovi přišli po-
klonit „mudrci“, doslova „mágové“, zřej-
mě z babylónie. jako znalí hvězdopravci 
šli neomylně za betlémskou hvězdou, do 
betléma pak dorazili se vzácnými dary: 

zlatem, kadidlem a myrhou. Za „krále“ 
byli označeni mnohem později a jejich 
jména kašpar, melichar a baltazar jsou 
doložena až v 6. století. Na překrásné 
mozaice z ravennského chrámu sv. apo-
lináře jsou příhodně zobrazeni (viz foto).
Zajímavý a tajemný tříkrálový příběh vy-
bízí k zamyšlení. mnoho lidí dnes věří as-
trologům a myslí si, že hvězdy jim ukáží 
budoucnost. jiní už ani k obloze nehle-
dí, drží se při zemi, hledí si svého a do 
betléma je nic neláká. otázka cíle naší 
životní cesty není vůbec jednoduchá – 
často hledáme a tápeme. Na pomoc nám 
může přijít nadčasový příběh tří králů, 
kteří dobře věděli, kam a proč jdou. tak 
jako oni i my putujeme k cíli, každý z nás 
ho však vidí někde jinde. pohled k oblo-
ze nás přesvědčí, že naše kroky nejsou 
spojeny jen se zemí, ale také s něčím, 
co je nad námi, mimo nás. dávní mudr-
ci to věděli, vydali se na úspěšnou cestu 
a splnili svůj úkol. I my, lidé 21. století, 

je můžeme napodobit. výhled 
nám zakrývají falešní proroci, 
různí „majitelé pravdy“ přesvěd-
čující nás o tom, že máme zůstat 
na zemi, nebo o tom, že se ne-
máme dívat k nebi. betlémská 
hvězda ukázala cestu třem krá-
lům a ukazuje ji i nám. dívejme 
se a následujme její světlo. Ne-
můžeme zabloudit...

Text  a foto: Jiří Slepička

Problematika přemnožených koček 
kočka domácí je domes-
tikované zvíře, podobně 
jako pes, i když si zachova-
la spoustu přirozených in-
stinktů, jako je třeba lov. 
kvůli tomu si ji vlastně pů-

vodně člověk připoutal ke svým domo-
vům, aby mu pomohla v boji proti obtíž-
ným hlodavcům. ve starém Egyptě byla 
kočka posvátné zvíře a chránila domovy 
nejen před hlodavci, ale i hady, štíry, pa-
vouky a jedovatým hmyzem. Nepleťme 
si prosím kočku domácí (evropskou) i tu, 
která žije volně bez domova, s kočkou 
divokou – to je jiný poddruh, téměř vy-
hynulý, ale jediný, který patří do volné 
přírody.
Naše domácí kočka už do volné příro-
dy nepatří, tam sice stále loví hlodavce, 
ale i ptáky a drobná mláďata, což zejmé-
na myslivci nelibě nesou. každá kočka by 
tedy měla mít majitele, který je povinen 

se o své zvíře starat. Základem péče je 
kastrace, pokud tedy majitel nemá chov-
nou stanici s vyšlechtěnými kočkami. proč 
je kastrace to nejdůležitější, co jste povi-
nni pro svou kočku i kocoura udělat? pro-
tože přece nechcete mít za  pár let z jed-
né kočky stovky dalších. kočka může mít 
koťata už ve čtyřech měsících a několik 
porodů ročně. a může žít i více jak dvacet 
let. a co pak s nechtěnými koťaty? Někte-
ří lidé se dopouštějí velmi nehumánních 
činů a koťátka topí. dnes už je takové 
barbarství na nevinném tvoru hodnoce-
no jako trestný čin, stejně tak jako odlo-
žení koťat bez pomoci někde u popelni-
ce nebo prostě vypuštění kdekoli. Část 
jich přežije a tak vzniká "kočka sídlištní 
popelnicová". ano, je i užitečná, zbavu-
je okolí nežádoucích hlodavců, ale velmi 
živoří, trpí chorobami, mrazem, parazity, 
které pak roznáší po všech pískovištích. 
a hlavně se množí geometrickou řadou 

dál! takže pak problém neřeší ten původ-
ní nezodpovědný majitel kočky, ale hodní 
lidé a různé charitativní organizace, které 
se třeba přes Feliti postarají o kastraci, lé-
čení  a znovu vypuštění kočky do původ-
ního místa. dále ji pak krmí a léčí eventu-
ální choroby. je nás takových v hrabové 
hodně, ale stále to nestačí. proto apeluji 
na občany hrabové: kastrujte svoje kočky 
a kocoury! buďte zodpovědní ke svému 
zvířeti i k ostatním lidem. Útulky pras-
kají ve švech a o vaše nechtěná koťát-
ka se nemá kdo postarat. postarejte se 
tedy vy sami o své zvíře. teď na podzim 
je k tomu nejvhodnější čas a veterinár-
ní ordinaci máme zde přímo v hrabové. 

jsou tam na kastra-
ce velmi dobře při-
praveni. děkuji.

Text a foto:  
Marcela Poláčková

ZAMyŠLeNí

Procházka 
vzala jsem foťák a vyšla ven.
Zas jeden mrazivý lednový den.

sníh vrže pod botou, jemně se třpytí.
sluneční paprsky vybízí k bytí.

Cestou ke hřbitovu pěkně se šinu.
pak dál pod dálnici a na pěšinu.

I když je velký mráz, sluníčko láká...
dovede zahřát snáz – i bez "panáka".

a přímo na nadjezd nohy mě vedou,
kde pole, stromy jsou, kroky mé svedou.

přes čočku foťáku často se dívám, sta-
rost i žal v srdci tiše ukrývám.

myslivna zčmáraná – zvláštní to "umě-
ní"... Není to lidičky moc pěkné k vidění.

a pak jsem spatřila – tam, mezi dálnicí, 
ubohé stádečko srneček ležící.

pohled mi ustrnul. studánka? hrůza! re-
mízek? vývraty! plasty a blůza...

těžko se odchází, akáte nádherný... 
ty jsi tu jediný v zeleni oděný.

břečťan ti ozdobil vrásčitou kůru. 
koruna vznešená – pohlédni vzhůru.

a nazpět přes pole okolo lipek
přeběhl zajíc, pár bažantích slípek.

slunce už zapadá, šero se vkrádá.
ke spánku tiše se všecko ukládá. 

(jestlipak studánku viděla rada?
stav její žalostný opravu žádá...)

 Věra Kročková
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Víceúčelová hala - jak je to opravdu
Nápad postavit na nynějších pozemcích 
tj sokol hrabová víceúčelovou halu pro 
občany hrabové vznikl před několika lety 
v hlavě tehdejšího předsedy petra Nová-
ka. tuto myšlenku jsme začali spolu a také 
s panem starostou Igorem trávníčkem 
rozvíjet. před volbami do zastupitelstva 
v roce 2018 byla tato myšlenka podpoře-
na všemi kandidujícími stranami jako jed-
na z priorit jejich volebních programů do 
následujících let. veřejnost byla také na-
kloněna a dokonce ji dala na druhé místo 
pomyslného žebříčku, co by si přáli v hra-
bové vybudovat. dostala se tak do strate-
gického plánu hrabové a současně figuru-
je ve strategickém plánu města ostravy. 
důvodem tohoto článku je občanům při-
nést pravdivé informace o tomto záměru, 
jelikož se všude čile diskutuje a překrucují 
fakta, která tj sokol hrabová staví do po-
zice, ve které může být nelichotivě vní-
mána. bohužel už i maruna Cholewowa 
(resp. ten, kdo se za ní vydává) skrze svůj 
občany obohacující blog v hrabovských 
listech šíří nepravdivé informace.
je třeba hlavně zmínit, že tělovýchovná 
jednota nechce po obci, aby pro ni halu 
vystavěla. pravda je taková, že podporu-
jeme myšlenku obecní víceúčelové haly, 

která by plnila sportovně-kulturní funkci 
pro celou obec. tělovýchovná jednota je 
jedinou organizací v obci, která aktivně 
vychovává a vede ke sportovní činnosti 
naše děti. jelikož jsou naše možnosti za-
tím omezené pouze na fotbal, jedná se 
přibližně o 80 dětí, se kterými se potká-
váme. myslím si, že obec velikosti hra-
bové by si zasloužila i jiné organizované 
sportovní možnosti vyžití dětí než jen to 
fotbalové.
Nabízí se spousta možností, pokud by 
byly prostory, kde tuto činnost provozo-
vat. jsem si jist, že spousta rodičů a pra-
rodičů, kteří dnes vozí své děti napříč os-
travou, by ocenilo, kdyby oddíly florbalu, 
stolního tenisu, aerobiku, házené, volej-
balu nebo dalších sportů byly dostupné 
v místě jejich bydliště. Nabídli jsme se, že 
v případě realizace obecní haly na sokole 
jsme nápomocni s provozováním haly co 
se týče jejího využití. Z hlediska zkušenos-
tí a kontaktů, které máme, umíme mno-
hem lépe halu pronajímat tak, aby co nej-
méně zatížila obecní pokladnu z pozice 
provozních nákladů. jedná se především 
o kontakty a známosti na svazech a u jed-
notlivých sportovních klubů. samozřejmě 
by hala také měla sloužit široké veřejnosti 

pro účely "rekreačního sportu", jako jsou 
badminton, futsal atd. samotná hala se 
dá jistě naprojektovat také pro účely kul-
turního rázu.
současně bych chtěl vyvrátit fámu, že tě-
lovýchovná jednota chce postavit halu za 
desítky miliónů z obecní pokladny. Celou 
dobu je totiž jasně nastaveno případné 
financování, které by mělo být v případě 
realizace zajištěno dotačně z ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy, magist-
rátu města ostravy a dokrytím městským 
obvodem hrabová. 
určitě je třeba také zmínit, že stavbou 
haly bychom určitě nijak nezmenšili užit-
ný prostor v areálu tělovýchovné jed-
noty pro širokou veřejnost ‒ pro konání 
jak soukromých, tak obecních kulturních 
akcí. určitě bychom nijak neomezovali ani 
tenisový a fotbalový oddíl.
pokud by kdokoliv stál o informace k to-
muto záměru, jsme připraveni zodpově-
dět jakýkoliv dotaz. vše ostatní, co usly-
šíte u piva v hospodě, jsou nepodložené 
informace, které někdo záměrně (nebo 
nechtěně) může překroutit.

 Daniel Nováček,  
výbor TJ Sokol Hrabová

Perly z uřada
posledni rok chodi čim dal tim meně ludi 
na zasedani pajtašku. Něda se jim diviť, 
idě o mnohahodinove šichty bulvarniho 
charaktera a fčil už je uroveň horši jak 
v pate cenove skupině, když litaju debi-
love. tuž to sem čumjala jak ščur do ryny. 
a to ve svatečni vanočni čas. pro ty, co na 
to nemaju čas ani nervy, přinašim zparu 
postřehu, co mja zaujalo. 
už to, že su v hrabove individua proti 
nove školce pro haranty, je mistni špecia-
lita. ale že ista naplava, co prodava baraki 

v zatopovych mistach, budě na magistra-
tu agitovať proti dotacii, co hrabova do-
stala, tak z teho mě braly mory! 
už sem pisala, že je fajne, že zas chodi do 
schranki hrabovski klebeťař. Ešče k temu 
každy měsic. ale aji to je někerym solou 
v očach, bo s tim musja vyrukovať veřej-
ně. pikantni je pak žaloba za tři amater-
ske fotki z mobila v klebeťařu... je viděť, 
že někerym šrame v pale.  
aby to nebylo take smutne, dřystalo se 
aji o užitečnych věcach, na prodluženu 

mostni navaže nove řešeni křižovatky za 
vratimovskym mostem – budě tam velki 
rondel. tuž to je fajne, bo se tam dělaju 
kolony, a tym vice, jak je kusek ta nova 
velka samoška. 
tuž tolik ku temu, inač na dotaz čtenařu, 
kdo je marunka, každy sa može domak-
nuť, že stara od jury Cholewy. 

Maruna Cholewova  
(poznámka redakce: texty a fotografie 
v okolí těchto blogů s jiným uvedeným 

autorem jsou opravdu od někoho jiného)

Užitečná telefonní čísla

ZAMyŠLeNí

List1

innogy Zákaznické služby – pohotovost 1239 974 725 791 všeobecný – MUDr. Menšík 596 734 172 ústředna 599 420 101
974 728 401 dětský – MUDr. Bendová 596 734 151 starosta 599 420 100

ČEZ Distribuce – ohlašovna poruch 840 850 860 Dopravní inspektorát 974 725 259 zubní – MUDr. Viková 604 258 588 bytová evidence 599 420 125
rehabilitace Bipedia, s.r.o. 596 768 549 bytový technik 599 420 126

Ostravské vodárny a kanalizace – dispečink 800 202 700 Zelená linka 800 199 922 rehabilitace – Sejkorová 596 782 835
služebna Hrabová 720 735 135

596 237 736 služebna Ostrava – Jih 724 943 328 Lékárna Na Šídlovci 596 734 175 ředitel 599 507 122
731 326 809 599 414 156 Lékárna Benu v Tescu 703 462 213 zástupce ředitele 599 507 123

599 414 157 tajemník 599 507 121
Veolia Energie ČR – ohlašovna poruch 800 800 860 599 414 158 MVDr.Petr 596 735 228 ekonom 599 507 120

školní jídelna 599 507 124
Hrabova.net – dohled sítě (pouze SMS) 774 413 675 596 788 604 školní družina 599 507 125
O2 Czech Republic – ohlašovna poruch ADSL 800 184 084 596 781 910 vrátnice 599 507 133

555 135 050 Povodí Odry – dispečink 596 612 222
731 621 050 599 455 191 budova Příborská 28 596 734 178

Pošta Ostrava 20 954 272 000 602 768 795 budova V. Huga 22 596 734 436
hlavní: Ostravské komunikace – dispečink 596 622 922

Ostravské komunikace – dispečink 596 622 922 knihovna Hrabová 602 199 326

 
 

Veřejné osvětlení Úřad městského obvodu Hrabová Knihovna města Ostravy
vedlejší + chodníky: rmoskalova@ostrava-hrabova.cz hrabova.ostrava.cz

hasicihrabova@gmail.com Krajská veterinární správa
Povodně

OVANET – zákaznická podpora (PD 7:30 – 16) Psí útulek Mateřská škola Klubíčko
Česká pošta Útulek Třebovice

Zimní údržba komunikací

Kanalizace Duda – dispečink

ředitelstvíPoruchy dodávky tepla Veterinární ordinace

Poruchy internetu Sbor dobrovolných hasičů  Úhyn ptactva nad 5 ks

Poruchy dodávky pitné vody Městská policie 
posta@ostrava-hrabova.cz

Poruchy kanalizace Lékárny Základní škola Paskovská

Havárie plynu Policie České republiky Lékaři Úřad městského obvodu Hrabová

služebna Hrabůvka
Poruchy dodávky elektřiny

Stránka 1
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rá

Ž
POZVÁNKY

Pořad bohoslužeb na měsíc ledenNájemné za pozemek  
a poplatek za psa  

Nájemné za pozemky pod garážemi a ostatní pozemky je 
splatné do 31. ledna 2021.   

Poplatek za psa je splatný do 31. března 2021. sazby míst-
ního poplatku za psa zůstávají pro rok 2021 stejné jako 
v roce 2020. pokud má poplatník povinnost platit místní 
poplatek ve výši 1200 kč, má možnost zaplatit jej na dvě 
splátky, a to k 31. březnu a 30. září. 

platbu lze provést buď hotově nebo platební kartou na 
pokladně úřadu (v přízemí kancelář číslo 1 u paní ma-
tuštíkové – telefon 599 420 117, 720 735 336) nebo be-
zhotovostně na účet číslo 19-1644935359/0800 (proná-
jem pozemků – variabilní symbol 3639, poplatek za psa  
– variabilní symbol 1341 a číslo známky). 

Michaela Matuštíková

Den Hodina Liturgická oslava Mše svatá

pátek 
01. 01. 8:00 

slavnost matky 
boží, panny marie                                   
oktáv Narození páně 
světový den modliteb  
za mír

za + pátera jakuba 
horáka

Neděle 
03. 01. 8:00 2. neděle  

po Narození páně

za ++ margitu 
a Ignáce adamusovi, 
jejich rodiče 
a sourozence, syna 
Františka a dceru hildu, 
zetě Imricha 
a živou rodinu

středa 
06. 01. 16:30 slavnost Zjevení páně

za ++ drahomíru 
Čakanovou, manžela, 
sestru, švagra, antonii 
hynečkovou, 
manžela a + rodinu

Neděle 
10. 01. 8:00 svátek křtu páně za ++ břetislava stárka 

a živou rodinu

Neděle 
17. 01. 8:00 2. neděle v mezidobí  

měsíční sbírka na kostel

za ++ milana Laníka, 
manželku, syna jarka  
a snachu Zdenku

Neděle 
24. 01. 8:00 3. neděle v mezidobí

za ++ vlastimilu 
smolkovou       
k nedožitým  
100. narozeninám, 
+ manžela, jejich 
sourozence a rodiče

Neděle 
31. 01. 8:00 4. neděle v mezidobí

za ++ otakara Lyčku, 
manželku marii, rodiče 
z  obou stran, syna 
otakara, dceru Zdeňku, 
živou a + rodinu

 Tříkrálová sbírka  
letos bez koledníků

bohužel se obavy pořadatelů naplnily a vzhledem k nařízeným 
opatřením tříkrálová sbírka letos proběhne bez koledníků v uli-
cích. tři pokladničky budou rozmístěny od 1. do 22. ledna v Ze-
lenině vlevo od prodejny hruška, v květinářství kvítko a v Lé-
kárně Na Šídlovci. můžete ale také v tomto období přispět do 
on-line pokladničky, tedy na číslo účtu 66008822/0800 s varia-
bilním symbolem 77708013. každá koruna pomáhá k realizaci 
projektů Charity ostrava a Charity sv. alexandra.

Jan Dvořák

Mobilní rozhlas 
vážení spoluobčané, 
spustili jsme pro vás službu Mobilní rozhlas, díky které s vámi 
nyní můžeme komunikovat moderně a efektivně. občané, kte-
ří se  do  mobilního  rozhlasu  zaregistrují,  od  nás  budou do-
stávat důležité informace o dění v městském obvodu hrabo-
vá, a to prostřednictvím sms, e-mailů nebo zpráv do aplikace.
Co vám přinese registrace do Mobilního rozhlasu: 
► novinky z úřadu přímo do telefonu;
► upozornění na krizové situace - výpadky energií, blížící se 

vichřice, dopravní uzavírky atd.;
► pozvánky na sportovní a kulturní akce;
► účast ve veřejných anketách.
Registrace je zdarma! v registračním procesu si můžete na-
stavit, jaké informace vás zajímají. vaše údaje budou v bezpe-
čí v souladu s obecným nařízením o ochraně osobních údajů.

Jak se zaregistrovat:
► přes webovou stránku https://

ostrava-hrabova.mobilniroz-
hlas.cz/registrace; 

► přes mobilní aplikaci mobilní 
rozhlas / Zlepšeme Česko;

► vyplněním přiloženého regist-
račního letáku a předáním na 
podatelnu Úřadu městského obvodu hrabová.

Snadné nahlašování závad v městském obvodu přes obec-
ní aplikaci:
společně s moderním způsobem komunikace jsme zavedli také 
systém na hlášení podnětů od občanů. pokud na území našeho 
obvodu narazíte na nepořádek, černou skládku, rozbitou lavič-
ku nebo třeba nesvítící lampu, stačí problém vyfotit a jedno-
duše nahlásit přes aplikaci mobilní rozhlas / Zlepšeme Česko. 
my se postaráme o to, aby byla závada co nejdříve vyřešena!

děkujeme všem, kteří mají zájem o městský obvod hrabová! podrobnější informace k mobilnímu rozhlasu se dočtete na www.
ostrava-hrabova.mobilnirozhlas.cz. Igor Trávníček


